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ВВЕДЕНИЕ

Малоглубинная сейсморазведка - один из ведущих методов инженерной

геофизики. Успех комплекса сейсмических методов при изучении верхней части

разреза (ВЧР) обусловлен тем, что он оказался весьма эффективным при решении

широкого круга задач, имеющих значение как при инженерно-геологическом

картировании, так и при проведении изысканий для целей строительства (Владов,

Капустин, 2014).

Одной из основных задач инженерной сейсмики является определение

суммарной мощности дисперсных грунтов или картирование поверхности фундамента

скальных пород. Обширная практика работ, проведенных в различных геологических

условиях, свидетельствует о том, что с данной задачей сейсмические методы

справляются в большинстве случаев весьма успешно.

Однако методы малоглубинной сейсморазведки, отличающиеся типом

используемых полезных волн, могут обладать различной информативностью, что

необходимо учитывать при планировании производственных работ и для понимания

эффективности того или иного метода в конкретной сейсмогеологической ситуации.

В настоящее время в связи со значительным объемом сейсморазведочных работ

актуальны вопросы повышения их разрешающей способности. Увеличение

детальности получаемой информации является важной проблемой инженерной

сейсморазведки, где мощности выделяемых пластов могут не превышать нескольких

метров. Благодаря современному прогрессу в развитии геофизической аппаратуры,

методики и программных средств обработки данных сейсморазведка все чаще

применяется для решения разнообразных инженерно-геологических задач.

Наибольшее распространение среди инженерных сейсмических методов

изучения ВЧР получил метод преломленных волн (МПВ), направленный на

регистрацию преломленных или рефрагированных волн с последующей их

кинематической или томографической обработкой. Это обусловлено относительной

простотой выделения этих типов волн, регистрируемых в первых вступлениях.

При изучении более глубинных частей разреза и решении сложных структурно-

геологических задач (расчленение геологического разреза, выделение тектонических

нарушений, и др.) разрешающая способность и точность структурных построений

методом отраженных волн (МОВ) существенно выше, чем при использовании МПВ

(Яковлев, 2011). Сравнительно редкое применение МОВ связано с отсутствием

аргументированной методики проведения полевых работ и способов обработки
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сейсмических данных, гарантирующих надежную регистрацию отраженных волн от

неглубоко залегающих границ и их последующее выделение в процессе обработки.

Наряду с традиционно используемыми при инженерных изысканиях методами

сейсморазведки все большую популярность приобретает метод многоканального

анализа поверхностных волн (MASW), который на протяжении долгого времени с

успехом применяется за рубежом. Теоретически использование поверхностных волн

для определения скоростей распространения поперечных волн было обосновано в

середине прошлого века, но на практике применение метода в силу разного рода

причин стало возможно совсем недавно.

Таким образом, целью настоящей работы является сравнение информативности

методов малоглубинной сейсморазведки (МОВ-ОГТ, МПВ и MASW) при определении

глубины залегания скальных пород и сопоставление полученных данных с

результатами других геофизических методов (электроразведка, георадиолокация).

Для достижения данной цели были определены следующие задачи:

 анализ возможностей геофизических методов при определении гипсометрии

кровли кристаллических пород, перекрытых рыхлыми отложениями;

 проведение полевых наблюдений на объекте с известным геологическим

строением ВЧР;

 обработка полученных данных и сопоставление результатов;

 выявление особенностей интерпретации отдельных геофизических методов;

 получение сравнительной оценки информативности методов, применяемых в

малоглубинной сейсморазведке.

Решение сформулированных задач осуществлялось на основе анализа точности

определения глубины залегания кровли скальных пород в условиях северо-западного

региона России (Выборгский район Ленинградской области). Были проведены полевые

исследования на объекте с известным строением приповерхностной части разреза.

Затем полученные результаты по различным геофизическим методам сопоставлялись

между собой и имеющейся геологической информацией. Такой подход позволил

оценить информативность сейсмических методов при картировании поверхности

фундамента скальных пород.

Обработка материалов осуществлялась в программных комплексах RadExPro

(ООО «Деко-геофизика СК», г. Москва), ZondST2D, ZondRes2D, ZondProtocol (Zond
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Software Ltd, г. Санкт-Петербург) и Geoscan32 (ООО «Логические Системы», г.

Москва).

Достоверность проведенных исследований опирается на использование

современного геофизического оборудования, программных средств обработки и

сопоставление геофизической и геологической информации.

Основой для магистерской диссертации стали материалы, полученные в ходе

написания бакалаврской работы в 2015-2016 гг. (Байдиков, 2016), а также результаты

геофизических исследований, проведенные в рамках данной магистерской диссертации

на этом же участке в октябре 2017 г. Автор принимал непосредственное участие в

проведении производственных и исследовательских работ, выполнил обработку и

анализ полученных данных.

Магистерская диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и

представлена на 75 страницах, содержит 58 иллюстраций и библиографический список

из 47 наименований.

Автор выражает благодарности своему научному руководителю доктору

геолого-минералогических наук, профессору Константину Владиславовичу Титову за

помощь в написании данный работы, генеральному директору компании ООО

«ГеофизПоиск» Виталию Ивановичу Кашкевичу за предоставленную возможность

проведения геофизических исследований, а также сотрудникам компании за ценные

консультации и внимание, проявленное к работе.
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1. ВОЗМОЖНОСТИ ГЕОФИЗИЧЕСКИХ МЕТОДОВ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ

ГЛУБИНЫ ЗАЛЕГАНИЯ СКАЛЬНЫХ ПОРОД

1.1 Малоглубинная сейсморазведка

В настоящее время для определения гипсометрии кровли скальных пород

наиболее широко используются методы преломленных, отраженных и поверхностных

волн (Федотов С.А., Федотов А.С., 2014). Рассмотрим отдельно особенности

применения каждого метода.

Метод отраженных волн в модификации общей глубинной точки (МОВ-ОГТ)

является на данный момент самым используемым сейсмическим методом, который был

предложен в 1950-x годах прошлого века. Данный способ вскоре стали широко

применять при поисковых работах на нефтегазовых месторождениях, а к концу ХХ

века была развита его 3D модификация. Методика работ, обработка материалов и

интерпретация результатов хорошо разработаны для изучения крупных осадочных

бассейнов и прогнозирования в них залежей нефти и газа (Боганик, Гурвич, 2006).

Сейчас практически все наземные и морские сейсморазведочные работы при

поисках и разведке углеводородов выполняются методом ОГТ. Однако при решении

инженерно-геологических задач, в том числе для картирования поверхности скальных

пород, метод отраженных волн не занимает столь доминирующую позицию и

используется сравнительно редко (Miller et. al., 1989). Причины этого факта состоят в

следующем.

При изучении малых глубин длина волны импульса источника соизмерима с

расстоянием до изучаемых геологических границ. Большинство процедур обработки

отраженных волн (миграция, деконволюция и др.) действуют в предположении

«дальней зоны», т.е. когда длина волны источника во много раз меньше глубины

залегания целевых горизонтов (Турчков, 2013).

Рассмотрим эффективность применения метода МОВ-ОГТ в зависимости от

параметра Аэф:

Аэф =
𝐻

𝜆
, (1)

где: H - глубина залегания исследуемой границы, λ - длина волны.

В работе (Ли, Владов, 2012) на основе моделирования показано, что чем выше

значение параметра Аэф, тем точнее определение скорости по результатам

вертикального скоростного анализа, от которого, по сути, зависит достоверность

7

выделяемых границ в МОВ. С другой стороны, при увеличении H необходимо

увеличивать длину приемной расстановки (что не всегда возможно) и учитывать

уменьшение горизонтального разрешения сейсмической записи в связи с увеличением

зоны Френеля.

В инженерной сейсморазведке обычно используются низкочастотные источники

сейсмических волн (строительная кувалда, механические системы типа «падающего

груза»), поэтому частоты отраженных волн для приповерхностной части разреза

недостаточно велики для детального изучения слоев небольшой мощности и выделения

локальных неоднородностей. В процессе обработки «неглубокие» отражения часто

теряют значительную часть своего высокочастотного спектра (Санфиров и др., 2012).

На рисунке 1 приведен пример глубинного разреза, характерного для

инженерных работ. Граница между скальными породами и перекрывающими осадками

отчетливо прослеживается на всем протяжении профиля на глубинах 35-37 м (Haines,

Ellefsen, 2010).

Рисунок 1 - Пример применения МОВ на поперечных SH-волнах при картировании

поверхности скальных пород (Haines, Ellefsen, 2010).

Полевые сейсмограммы инженерного МОВ характеризуются низким

соотношением сигнал/помеха из-за большого количества источников шума и вибраций

(работа в промышленных зонах), а малая кратность суммирования по ОГТ является

причиной невысокой вертикальной разрешенности итоговых временных разрезов.


[…]


неоднозначность при подборе дисперсионных кривых (большое количество

эквивалентных моделей).

Дисперсионная кривая, использующаяся для построения 1D скоростного

разреза, является интегральной характеристикой среды вдоль всей приемной

расстановки, поэтому не совсем понятно к какой именно точке профиля ее

привязывать. Часто при интерпретации разрезов MASW остается впечатление о

смещенности полученных скоростных границ относительно геологических. При
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решении обратной задачи необходимо применять моделирование дисперсионных

кривых, так как неправильная идентификация мод на дисперсионном изображении

приводит к ошибочному разрезу. Алгоритм расчета прямой задачи в MASW работает в

предположении горизонтально-слоистой среды, поэтому рельеф поверхности

измерений должен быть максимально гладким, чтобы среду можно было считать

условно слоистой. Если превышение уровня рельефа составляют более 10% от длины

расстановки, то MASW применять не рекомендуется.

Результаты определения поверхности фундамента скальных пород, полученные

с использованием всех геофизических методов представлены на рисунке 58.

Рисунок 58 - Результаты определения глубины залегания поверхности скальных пород

на тестовом профиле по всем геофизическим методам.

Наиболее хорошее совпадение положения исследуемой границы наблюдается по

сейсмическим методам МОВ-ОГТ на поперечных SH-волнах и МПВ в варианте

сейсмотомографии, а также по данным георадиолокации. Различия в определении

глубины составляют примерно ± 1 м.

Положение фундамента по результатам электротомографии в целом

соответствует материалам перечисленных выше методов, но оказалось несколько

заниженным (примерно на ± 2 м). Кроме того, метод оказывается слабо чувствителен к

локальным неоднородностям границы по латерали.

По итоговым разрезам, полученным по MASW и КМПВ, поверхность коренных

пород расположена значительно выше (на 1-2 м), что возможно объясняется наличием

области повышенной трещиноватости (коры выветривания гранитов) или слоя,

представленного валунно-галечными грунтами. Здесь происходит постепенное
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изменение физических свойств от дисперсных грунтов до скальных пород и именно

этой зоне соответствует область максимальных градиентов скоростей упругих волн по

данным сейсмотомографии.

Завышенное положение кровли гранитов-рапакиви по результатам MASW

объясняется недостаточной глубиной исследования. Для производства работ методом

MASW на глубину более 5-7 м следует использовать сейсмоприемники с собственной

частотой 4.5 Гц, чтобы иметь возможность надежно выделять дисперсионную кривую

на низких частотах. Такие сейсмоприемники в нашей стране на данный момент не

производятся, и их цена значительно выше, чем на сейсмоприемники с собственной

частотой 10-40 Гц.

Отсутствие необходимых сейсмоприемников и попытки работать с аппаратурой,

не предназначенной для проведения такого рода работ, одна из причин неоцененности

метода MASW в России.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные полевые исследования по изучению информативности

сейсмических методов (МОВ-ОГТ, МПВ, MASW) при определении глубины залегания

скальных пород в условиях Выборгского района Ленинградской области и их

сопоставление с результатами других геофизических методов (электроразведка,

георадиолокация) позволили выявить следующие особенности при решении данной

задачи:

1. Наиболее близкие результаты получились по методам МОВ-ОГТ на

поперечных SH-волнах, МПВ (в варианте сейсмотомографии) и георадиолокации.

Различия в определении глубины исследуемой границы составили ±1 м (рисунок 58).

Использование МОВ в интервале инженерно-геологических глубин по

различным причинам сильно ограничено (см. 1.1). Потенциально высокая

информативность поля отраженных волн может быть реализована на практике при

совершенствовании методики полевых работ и цифровой обработки данных. МПВ в

варианте сейсмотомографии имеет высокую разрешающую способность, однако

результат сильно зависит от имеющейся априорной геологической информации. Успех

применения георадиолокации во многом обуславливается благоприятным строением

разреза. В то же время, глубинность метода может быть не всегда достаточна для

определения положения кровли скальных грунтов.

2. Наличие коры выветривания коренных пород или слоя, представленного

крупнозернистыми обломочными породами, может приводить к ошибкам в

определении поверхности скальных грунтов по материалам МПВ.

3. Параметр УЭС является более чувствительным к зонам повышенной

трещиноватости скальных пород, чем скорости распространения упругих волн.

По электротомографическим данным положение коренных пород получилось

несколько глубже, относительно других геофизических методов. Метод оказался слабо

чувствителен к локальным латеральным неоднородностям рельефа границы, а область

перехода «дисперсные грунты-скальные породы» характеризуется градиентным

строением, что затрудняет ее выделение (рисунок 50).

4. Результаты, полученные по методу MASW, создают хорошие предпосылки

для включения данного метода в нормативно-техническую документацию российских

норм и правил в статусе признанного геофизического метода.

Итоги обработки полевых материалов по методу многоканального анализа

поверхностных волн показали удовлетворительную корреляцию с данными других
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геофизических методов. Существует проблема точного определения скорости Vs в

скальных породах. При использовании стандартных сейсмоприемников GS-20DX

(собственная частота 10 Гц) глубинность метода составляет 5-7 м.

5. Для надежного определения мощности рыхлых отложений необходимо

использовать комплекс геофизических методов, так как поверхность скальных пород

может иметь сложное строение, о чем свидетельствуют вариации границы, полученные

по результатам различных геофизических методов.

Полевые сейсмограммы МОВ/МПВ могут быть обработаны по методике

MASW, данные MASW или МПВ могут использоваться для получения скоростной

модели для МОВ-ОГТ, где выполнение скоростного анализа затруднено и часто

невозможно. Желательно применять сейсморазведку совместно с электроразведкой

и/или георадиолокацией. Первостепенное значение имеет сопоставление полученных

границ с имеющейся геологической информацией. Установленные корреляционные

зависимости позволят значительно повысить точность геофизических исследований.
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