ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Оценка разрешающей способности малоглубинной сейсморазведки при определении глубины залегания скальных пород

Автор: Байдилов Денис Владимирович

Образовательная программа: Геология, профиль геофизика

Уровень: Магистратура

Руководитель: Титов К.В., профессор кафедры геофизики Института Наук о Земле (СПбГУ), д. геол.-мин. наук, профессор

Рецензент: Полицина А.В., генеральный директор ООО «ГЕОДЕВАЙС»

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 3 *
Актуальность темы работы x
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи x
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; x
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; x
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; x
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; x
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); x

Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; x
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений x
Степень самостоятельности выполненной работы; x

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

1. Для решения поставленной задачи комплексно используются материалы различных геофизических методов.
2. Автор логично и методично прошел все этапы работ, от непосредственно полевых работ до обработки и анализа полученных материалов.

Отмеченные недостатки работы:

1. Работу несомненно украсили бы результаты математического моделирования.

Заключение рецензента: работа заслуживает оценки «ОТЛИЧНО».

Рецензент _____

«15» мая 2018 г